Toda a referência de tempo estabelecida no presente 
Edital corresponde obrigatoriamente o horário de Brasília – DF. 

EDITAL: As propostas serão recebidas exclusivamente por meio eletrônico no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br  

VALOR TOTAL: R$ 73.674,00 (setenta e três mil, seiscentos e setenta e quatro 

reais)  

OBSERVAÇÃO: O cadastramento no sítio www. www.comprasgovernamentais.gov.br é 
essencial para o encaminhamento automático de mensagens a respeito do andamento do 
certame e a CLDF não se responsabilizará por erro no encaminhamento de mensagens aos

[...]

instituído pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, em especial quanto 
ao seu art. 3º, observando-se a inocorrência de quaisquer dos impedimentos do § 4º do 
mesmo artigo. 

4.4.2. A sociedade cooperativa com receita bruta igual ou inferior a R$ 3.600.000,00 
(três milhões e seiscentos mil reais), em conformidade com as disposições do art. 34 da 
Lei nº 11.488/2007 e do art. 3º, §4º, VI da Lei Complementar nº 123/2006, receberá o 
mesmo tratamento concedido pela Lei Complementar nº 123/2006, e Lei Complementar 

nº 139/2011 , às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte.

[...]

As empresas que apresentarem quaisquer dos índices calculados na qualificação 
econômico-financeira do SICAF (Índice Liquidez Geral  – LG, Índice de Solvência Geral  – 
SG e Índice de Liquidez Corrente – LC) menor do que 1 (um), deverão comprovar capital 
mínimo de 10% (dez por cento) do valor da contratação que é de R$ 7.367,40 
(sete mil, trezentos e sessenta e sete reais e quarenta centavos), na forma dos §§ 
2º e 3º, do artigo 31 da Lei nº 8.666/1993, como exigência imprescindível para sua 
habilitação. 

10.5. Os documentos exigidos para habilitação relacionados nos subitens acima, deverão 
ser apresentados pelos licitantes, via ferramenta do sistema (enviar anexo)  e

[...]

5.2.9 - fazer cumprir o disposto no art. 56, inciso VI, do Decreto nº 10.098/1994, no 
que se refere à observância da validade da certidão negativa de débitos junto à Fazenda 
Pública do DF. 

CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR DO CONTRATO 

6.1 O valor total do contrato é de R$ 73.674,00 (setenta e três mil, seiscentos e setenta 
e quatro reais), conforme estipulado na proposta vencedora do certame. 

6.2 O valor de que trata esta cláusula abrange todas as despesas com administração, 
materiais, mão-de-obra, leis sociais, trabalhistas e fiscais, equipamentos auxiliares, seguros, 
todos os tributos incidentes e demais encargos, enfim, todo o necessário para a execução